
Включен в Реестр 
нормативных актов органов 

исполнительной власти 
Нижегородской области

Министерство q 8 АПР 202А
градостроительной деятельности и развит ия агломераций

Нижегородской области

П Р И К А З

12. 03.2024  № 07-01-03/28
г. Нижний Новгород

Об утверждении изменений в Правила 
землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом 
департамента градостроительной 

деятельности и развития агломераций 
Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

В соответствии со статьями 8̂ , 32, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 2* Закона Нижегородской области 

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской 

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. 

№ 308, постановлением Правительства Нижегородской области от 9 апреля 2022 

г. № 257 «Об установлении случаев утверждения изменений в генеральные планы, 

правила землепользования и застройки, утверждения проектов планировки 

территории, проектов межевания территории, а также внесения изменения в них 

без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний», приказом 

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области от 11 июля 2023 г. № 07-01-02/40

«О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода», протоколом заседания комиссии по



подготовке проектов правил землепользования и застройки Нижегородской 

области и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской области 

от 26 июня 2023 г. № 114 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 (далее -  Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода), предусматривающие:

1.1. Установление в статьях 16 «Карта границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода» и 165 «Фрагмент карты границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода. Нижегородский район» части II «Карта градостроительного 

зонирования» подзоны ТО-1.8 - подзона территориальной зоны

многофункциональной застройки городского центра и городских подцентров за 

пределами исторического района и охранных зон объектов культурного наследия 

ТО-1 в отношении земельного участка с кадастровым номером 52:18:0060109:15, 

расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 

Нижегородский район, ул. Максима Горького, 179.

1.2. Дополнение статьи 302 «Градостроительные регламенты зоны

многофункциональной застройки городского центра и городских подцентров за 

пределами исторического района и охранных зон объектов культурного наследия 

ТО-1» части III «Градостроительные регламенты» градостроительными

регламентами подзоны ТО-1.8 - подзона территориальной зоны

многофункциональной застройки городского центра и городских подцентров за 

пределами исторического района и охранных зон объектов культурного наследия 

ТО-1.

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода в 

течении семи дней с даты принятия настоящего приказа.

2



2.2. Направить в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Нижегородской области в электронной форме сведения о границах 

территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения 

границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе 

координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, в течении пяти рабочих дней с даты принятия настоящего приказа.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

Федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования в соответствии с требованиями статьи 571 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

3

Министр М.В.Ракова



Приложение 
к приказу министерства 

градостроительной деятельности 
и развития агломераций 
Нижегородской области 

от 12.03.2024  №07-01-03/28

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 

утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 
развития агломераций Нижегородской области от 

30 марта 2018 г. № 07-01-06/22

1. Статьи 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего 
Новгорода» и 165 «Фрагмент карты границ территориальных зон города Нижнего 
Новгорода. Нижегородский район» части II «Карта градостроительного 
зонирования» дополнить подзоной ТО-1.8 - подзона территориальной зоны 
многофункциональной застройки городского центра и городских подцентров за 
пределами исторического района и охранных зон объектов культурного наследия 
ТО-1 в отношении земельного участка с кадастровым номером 52:18:0060109:15, 
расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
Нижегородский район, ул. Максима Горького, 179, в следующих границах:
«



УСЛОВН^1Е ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ТО-1 - зоны многофункциональной застройки городского центра и городских 
подцентров за пределами исторического района и охранных зон объектов 
культурного наследия

ТО-1.8 - подзона территориальной зоны многофункциональной застройки 
городского центра и городских подцентров за пределами исторического района и 
охранных зон объектов культурного наследия ТО-1

2. Статью 302 «Г радостроительные регламенты зоны многофункциональной 
застройки городского центра и городских подцентров за пределами 
исторического района и охранных зон объектов культурного наследия ТО-1» 
части III «Градостроительные регламенты» дополнить градостроительными 
регламентами подзоны ТО-1.8 - подзона территориальной зоны
многофункциональной застройки городского центра и городских подцентров за 
пределами исторического района и охранных зон объектов культурного наследия 
ТО-1:

«Градостроительные регламенты подзоны ТО-1.8 территориальной зоны 
многофункциональной застройки городского центра и городских под- 
центров за пределами исторического района и охранных зон объектов

культурного наследия.

Подзона ТО-1.8 зоны многофункциональной застройки городского центра и 
городских подцентров за пределами исторического района и охранных зон 
объектов культурного наследия ТО-1 выделена для обеспечения правовых 
условий использования и строительства недвижимости на территории городского 
центра и городских подцентров города Нижнего Новгорода.

Формирование подзоны предполагает наибольшую концентрацию здесь 
центральных функций, где сочетаются здания административного, 
общественного, культурного назначения, коммунального обслуживания и иные 
учреждения, в том числе общегородского, регионального и федерального 
значения. Доля жилой застройки не должна превышать 25% от общей площади 
надземных этажей объектов квартала. В случае если территория квартала состоит 
из нескольких территориальных зон, доля жилой застройки не должна превышать 
25% от общей площади надземных этажей объектов, расположенных в данной 
территориальной зоне, с учетом границ квартала.

Формирование подзоны ТО-1.8 предусматривает упорядочение красных 
линий, границ земельных участков в целях выделения территорий общего 
пользования и формирования элементов планировочной структуры центра и 
городских подцентров города Нижнего Новгорода, а также пешеходных зон.

2



Виды разре­
шенного ис­
пользования 
земельн^1х 
участков 

(наименова­
ние, код)

Виды разрешенного использова­
ния земельных участков (описа­

ние)

Виды разрешенного 
использования объ­
ектов капитального 

строительства 
(наименование объ­
ектов капитального 

строительства)

Вспомогательные 
виды разрешенного 

использования

Предельные (минимальные и (или) максималь­
ные) размеры земельных участков

минимальная

длина
, м

ши­
рина,

м

пло­
щадь, 
кв. м

максимальная

длина
, м

ши­
рина,

м

пло­
щадь, 
кв. м

Предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства

предельная высо­
та/количество этажей

количество
этажей

максималь­
ный процент 
застройки, %

минималь­
ные отступы 
от границ зе­

мельного 
участка, м

Иные предельные 
параметры разре­

шенного строитель­
ства, реконструкции 
объектов капиталь­
ного строительства

10 11 13 14 15

Основные виды разрешенного использования

Предоставле­
ние комму­
нальных услуг 
3.1.1

Размещение зданий и сооруже­
ний, обеспечивающих поставку 
воды, тепла, электричества, газа, 
отвод канализационных стоков, 
очистку и уборку объектов не­
движимости (котельных, водоза­
боров, очистных сооружений, 
насосных станций, водопрово­
дов, линий электропередач, 
трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, теле­
фонных станций, канализаций, 
стоянок, гаражей и мастерских 
для обслуживания уборочной и 
аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора и плавки 
снега)

объекты и сети водо­
снабжения, водоот­
ведения, теплоснаб­
жения, электроснаб­
жения, газоснабже­
ния, связи, наруж­
ного освещения

сооружения инженер­
ной защиты 1000 80

Оказание со­
циальной по­
мощи населе­
нию 3.2.2

Размещение зданий, предназна­
ченных для служб психологиче­
ской и бесплатной юридической 
помощи, социальных, пенсион­
ны х и иных служб (службы заня­
тости населения, пункты питания 
малоимущих граждан), в кото­
ры х осуществляется прием граж­
дан по вопросам оказания соци­
альной помощи и назначения со­
циальных или пенсионных вы ­
плат, а также для размещения об- 
щественн^хх некоммерческих ор-

здание для оказания 
гражданам социаль­
ной помощи; здание 
общественной не­
коммерческой орга­
низации

инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; объ­
екты инженерной за ­
щиты; плоскостные от­
крытые стоянки авто­
мобилей; гараж для 
служебного автотранс­
порта

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

3

м

2 3 5 6 7 8 94

* - 5

4



4

ганизаций: некоммерческих фон­
дов, благотворительн^1х  органи­
заций, клубов по интересам

Оказание 
услуг связи 
3.2.3

Размещение зданий, предназна­
ченных для размещения пунктов 
оказания услуг почтовой, теле­
графной, междугородней и меж­
дународной телефонной связи

здание отделений 
почты, телеграфа, 
здания для размеще­
ния телефонной 
связи

коммунального обслу­
живания; объекты ин­
женерной защиты; 
плоскостные открытые 
стоянки автомобилей; 
гараж для служебного 
автотранспорта

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Государствен­
ное управле­
ние 3.8.1

Размещение зданий, предназна­
ченных для размещения государ­
ственных органов, государствен­
ного пенсионного фонда, органов 
местного самоуправления, судов, 
а также организаций, непосред­
ственно обеспечивающих их дея­
тельность или оказывающих гос­
ударственные и (или) муници­
пальные услуги

административное 
здание, здания нало­
говой службы; зда­
ния прокуратуры, 
судов; дворцы бра­
косочетаний,
ЗАГСы; здание ор­
гана власти и управ­
ления; здание обще­
ственной организа­
ции, М Ф Ц (мно­
гофункциональный 
центр), здание госу­
дарственного пенси­
онного фонда

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 100

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Обеспечение 
обороны и 
безопасности 
8.0

Размещение объектов капиталь­
ного строительства, необходи­
мых для подготовки и поддержа­
ния в боевой готовности Воору­
женных Сил Российской Федера­
ции, других войск, воинских фор­
мирований и органов управлений 
ими (размещение военных орга­
низаций, внутренних войск, 
учреждений и других объектов, 
дислокация войск и сил флота), 
проведение воинских учений и 
других мероприятий, направлен­
ны х на обеспечение боевой го­
товности воинских частей; разме­
щение зданий военных училищ, 
военных институтов, военных 
университетов, военных акаде­
мий; размещение объектов, обес­
печивающих осуществление та­
моженной деятельности

Здания таможни

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 100

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

*

*

4



Представи­
тельская дея­
тельность 
3.8.2

Размещение зданий, предназна­
ченных для дипломатических 
представительств иностранных 
государств и субъектов Россий­
ской Федерации, консульских 
учреждений в Российской Ф еде­
рации

Здания для диплома­
тических представи­
тельств иностран­
ных государств и 
субъектов Россий­
ской Федерации, 
консульских учре­
ждений в Россий­
ской Федерации

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 100

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Обеспечение 
деятельности 
в области гид- 
рометеороло- 
гии и смеж­
ных с ней об­
ластях 3.9.1

Размещение объектов капиталь­
ного строительства, предназна­
ченных для наблюдений за физи­
ческими и химическими процес­
сами, происходящими в окружа­
ющей среде, определения ее гид­
рометеорологических, агроме­
теорологических и гелиогеофи- 
зических характеристик, уровня 
загрязнения атмосферного воз­
духа, почв, водных объектов, в 
том числе по гидробиологиче­
ским показателям, и околозем­
ного - космического простран­
ства, зданий и сооружений, ис­
пользуемых в области гидроме­
теорологии и смежных с ней об­
ластях (доплеровские метеороло­
гические радиолокаторы, гидро­
логические посты и другие)

доплеровские метео­
рологические радио­
локаторы, гидроло­
гические посты и 
другие

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Проведение 
научных ис­
следований 
3.9.2

Размещение зданий и сооруже­
ний, предназначенн^1х  для прове­
дения научных изысканий, иссле­
дований и разработок (научно­
исследовательские и проектные 
институты, научные центры, ин­
новационные центры, государ­
ственные академии наук, 
опытно-конструкторские цен­
тры, в том числе отраслевые)

научно-исследова­
тельские институты, 
проектные инсти­
туты, научные цен­
тры

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Предпринима­
тельство 4.0

Размещение объектов капиталь­
ного строительства в целях из­
влечения прибыли на основании 
торговой, банковской и иной 
предпринимательской деятель­
ности. Содержание данного вида 
разрешенного использования

нежилое здание об­
щественного назна­
чения

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания;

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до нежилого 
здания обществен­

ного назначения 5 м

5

* -

4

4

4



включает в себя содержание ви­
дов разрешенного использова­
ния, предусмотренн^1х  кодами 
4.1 - 4.10

сооружения инженер­
ной защиты

Деловое
управление
4.1

Размещение объектов капиталь­
ного строительства с целью: раз­
мещения объектов управленче­
ской деятельности, не связанной 
с государственным или муници­
пальным управлением и оказа­
нием услуг, а также с целью обес­
печения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в 
момент их совершения между ор­
ганизациями, в том числе бирже­
вая деятельность (за исключе­
нием банковской и страховой де­
ятельности)

административные и 
офисные здания

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Магазины 4.4

Размещение объектов капиталь­
ного строительства, предназна­
ченных для продажи товаров, 
торговая площадь которых со­
ставляет до 5000 кв. м

плоскостные открытые 
стоянки автомобилей; 
инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты

1000 80

Максимальная об­
щая площадь мага­

зина 5000 кв. м. 
Минимальный от­

ступ от красной ли­
нии до магазина 5 м

Банковская и 
страховая дея­
тельность 4.5

Размещение объектов капиталь­
ного строительства, предназна­
ченных для размещения органи­
заций, оказывающих банковские 
и страховые услуги

здания банков и 
страховых компаний

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Общественное 
питание 4.6

Размещение объектов капиталь­
ного строительства в целях 
устройства мест общественного 
питания (рестораны, кафе, столо­
вые, закусочные, бары)

предприятие обще­
ственного питания 
(рестораны, кафе, 
столовые, закусоч­
ные, бары)

плоскостные открытые 
стоянки автомобилей; 
инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты

1000 100

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Гостиничное
обслуживание
4.7

Размещение гостиниц гостиница
плоскостные открытые 
стоянки автомобилей; 
инженерные сооруже-

1000 18 80
Минимальный от­

ступ от красной ли­
нии до объекта капи-

6

*-

4

*-

*- *- 3

*- *-



ния коммунального 
обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты

тального строитель­
ства 5 м

Развлекатель­
ные меропри­
ятия 4.8.1

Размещение зданий и сооруже­
ний, предназначенн^1х  для орга­
низации развлекательн^1х  меро­
приятий, путешествий, для раз­
мещения дискотек и танцеваль­
ны х площадок, ночных клубов, 
аквапарков, боулинга, аттракцио­
нов и т.п., игров^1х  автоматов 
(кроме игрового оборудования, 
используемого для проведения 
азартных игр), игров^1х  площа­
док

дискотеки, танце­
вальные площадки, 
ночные клубы, досу­
говые центры (бо­
улинг, караоке и т.д.)

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты

1000 80

Максимальная об­
щая площадь объ­
екта капитального 

строительства 6000 
кв. м. 

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Выставочно­
ярмарочная
деятельность
4.10

Размещение объектов капиталь­
ного строительства, сооружений, 
предназначенных для осуществ­
ления выставочно-ярмарочной и 
конгрессной деятельности, вклю­
чая деятельность, необходимую 
для обслуживания указанных ме­
роприятий (застройка экспозици­
онной площади, организация пи­
тания участников мероприятий)

конгресс-холл, 
ставочный зал

плоскостные открытые 
стоянки автомобилей; 
инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты

1000 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Обеспечение
спортивно­
зрелищных
мероприятий
5.1.1

Размещение спортивно-зрелищ­
ны х зданий и сооружений, имею­
щ их специальные места для зри­
телей от 500 мест (стадионов, 
дворцов спорта, ледовых двор­
цов, ипподромов)

стадион; Ледовый 
дворец

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; по­
стройки для хранения 
спортивного инвен­
таря; раздевалки; плос­
костные открытые сто­
янки автомобилей раз­
девалки

2000 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Обеспечение 
занятий спор­
том в помеще­
ниях 5.1.2

Размещение спортивных клубов, 
спортивных залов, бассейнов, 
физкультурно-оздоровительных 
комплексов в зданиях и сооруже­
ниях

здания физкуль-
турно-оздоровитель- 
ных комплексов; 
бассейн

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания;

2000 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

7

*- 3

вы- *-

2 4

2 4



сооружения инженер­
ной защиты; по­
стройки для хранения 
спортивного инвен­
таря; раздевалки; плос­
костные открытые сто­
янки автомобилей раз­
девалки

Связь 6.8

Размещение объектов связи, ра­
диовещания, телевидения, вклю­
чая воздушные радиорелейные, 
надземные и подземные кабель­
ные линии связи, линии радиофи­
кации, антенные поля, усили­
тельные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадио­
вещания, за исключением объек­
тов связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием ви­
дов разрешенного использования 
с кодами 3.1.1, 3.2.3

телецентр;
связи

Дом

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Служебные 
гаражи 4.9

Размещение постоянн^1х  или вре­
менных гаражей, стоянок для 
хранения служебного автотранс­
порта, используемого в целях 
осуществления видов деятельно­
сти, предусмотренных видами 
разрешенного использования с 
кодами 3.0, 4.0, а также для сто­
янки и хранения транспортных 
средств общего пользования, в 
том числе в депо

стоянка-паркинг 
(подземная, обвало­
ванная, закрытого 
типа), плоскостная 
открытая стоянка ав­
томобилей

инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты

1000
Максимальная вме­

стимость 500 ма­
шино-мест

Обеспечение
внутреннего
правопорядка
8.3

Размещение объектов капиталь­
ного строительства, необходи­
мых для подготовки и поддержа­
ния в готовности органов внут­
ренних дел, Росгвардии и спаса­
тельных служб, в которых суще­
ствует военизированная служба; 
размещение объектов граждан­
ской обороны, за исключением 
объектов гражданской обороны, 
являющихся частями производ­
ственных зданий

Здания УВД, поли­
ции

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного автотранс­
порта; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты; плоскост­
ные открытые стоянки 
автомобилей

1000 18 100

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

8

*-

6

4



Улично-до­
рожная сеть 
12.0.1

Размещение объектов улично-до­
рожной сети: автомобильн^хх до­
рог, трамвайн^хх путей и пеше­
ходных тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеход­
ных переходов, бульваров, пло­
щадей, проездов, велодорожек и 
объектов велотранспортной и ин­
женерной инфраструктуры; раз­
мещение придорожных стоянок 
(парковок) транспортн^хх средств 
в границах городских улиц и до­
рог, за исключением предусмот­
ренны х видами разрешенного ис­
пользования с кодами 2.7.1, 4.9, 
7.2.3, а также некапитальн^хх со­
оружений, предназначенных для 
охраны транспортных средств

автомобильные до­
роги, разворотные 
площадки, трамвай­
ные пути, велодо­
рожки, пешеходные 
тротуары, пешеход­
ные переходы, буль­
вары, площади, про­
езды, объекты вело- 
транспортной и ин­
женерной инфра­
структуры

площадки: для отдыха, 
для массовых зрелищ ­
ных мероприятий; ин­
женерные сооружения 
коммунального обслу­
живания; сооружения 
инженерной защиты; 
остановки обществен­
ного транспорта дис­
петчерские пункты; 
элементы благо­
устройства, придорож­
ные стоянки (пар­
ковки) транспортных 
средств в границах го­
родских улиц и дорог

Благоустрой­
ство террито­
рии 12.0.2

Размещение декоративных, тех­
нических, планировочных, кон- 
структивн^хх устройств, элемен­
тов озеленения, различных видов 
оборудования и оформления, ма­
лы х архитектурных форм, нека­
питальных нестационарных стро­
ений и сооружений, информаци­
онных щитов и указателей, при­
меняемых как составные части 
благоустройства территории, об­
щественных туалетов

общественные туалеты 
(нестационарные), де­
коративные, техниче­
ские, планировочные, 
конструктивные 
устройства, элементы 
озеленения, различные 
виды оборудования и 
оформления, малые ар­
хитектурные формы, 
некапитальные неста­
ционарные строения 
сооружения, информа­
ционные щиты и ука­
затели, применяемые 
как составные части 
благоустройства тер­
ритории

Историко­
культурная
деятельность
9.3

Сохранение и изучение объектов 
культурного наследия народов 
Российской Федерации (памят­
ников истории и культуры), в том 
числе: объектов археологиче­
ского наследия, достопримеча­
тельных мест, мест бытования 
исторических промыслов, произ­
водств и ремесел, исторических 
поселений, недействующих воен­
ных и гражданских захоронений, 
объектов культурного наследия,

объекты культур­
ного наследия

плоскостные открытые 
стоянки автомобилей; 
инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; соору­
жения инженерной за­
щиты

100

9

*-



10

хозяйственная деятельность, яв­
ляющаяся историческим промыс­
лом или ремеслом, а также хозяй­
ственная деятельность, обеспечи­
вающая познавательный туризм

Стоянка 
транспортных 
средств 4.9.2

Размещение стоянок (парковок) 
легковых автомобилей и других 
мототранспортных средств, в том 
числе мотоциклов, моторолле­
ров, мотоколясок, мопедов, ску­
теров, за исключением встроен­
ных, пристроенных и встроенно- 
пристроенных стоянок

Стоянка автомоби­
лей, плоскостная от­
крытая стоянка авто­
мобилей

Инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания, соору­
жения инженерной за­
щиты

1000 80 Минимальный от­
ступ от красных ли­

ний до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м при осу­
ществлении нового 
строительства; мак­
симальная вмести­
мость 500 машино­

мест

Условно разрешенные виды использования

Многоэтажная 
жилая за­
стройка (вы­
сотная за­
стройка) 2.6

Размещение многоквартирных 
домов этажностью девять этажей 
и выше; благоустройство и озеле­
нение придомовых территорий; 
обустройство спортивных и дет­
ских площадок, хозяйственных 
площадок и площадок для от­
дыха; размещение подземных га­
ражей и автостоянок; размеще­
ние объектов обслуживания ж и­
лой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-при- 
строенных помещениях много­
квартирного дома в отдельных 
помещениях дома, если площадь 
таких помещений в многоквар­
тирном доме не составляет более 
15% от общей площади дома

многоквартирный 
дом, многоквартир­
ный дом со встроен­
ными, пристроен­
ными и встроенно- 
пристроенными по­
мещениями обще­
ственного назначе­
ния, встроенно-при- 
строенными и под­
земными стоянками 
автомобилей

гостевые плоскостные 
открытые стоянки ав­
томобилей; площадки: 
детские, спортивные, 
хозяйственные, для от­
дыха; подземные сто­
янки; инженерные со­
оружения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инженер­
ной защиты

3500 30

40
60 в условиях 
реконструк­

ции

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

Общественное 
использова­
ние объектов 
капитального 
строительства 
3.0

Размещение объектов капиталь­
ного строительства в целях обес­
печения удовлетворения быто­
вых, социальных и духовных по­
требностей человека.
Содержание данного вида разре­
шенного использования вклю­
чает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 3.1 - 3.10.2

нежилое здание об­
щественного назна­
чения

инженерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; объ­
екты инженерной за ­
щиты; плоскостные от­
крытые стоянки авто­
мобилей

1000 80

Минимальный от­
ступ от красной ли­

нии до объекта капи­
тального строитель­

ства 5 м

*-

*-

4 4



11

Осуществле­
ние религиоз- 
н^1х  обрядов 
3.7.1

Размещение зданий и сооруже­
ний, предназначенн^1х  для совер­
шения религиозн^1х  обрядов и 
церемоний (в том числе церкви, 
соборы, храмы, часовни, мечети, 
молельные дома, синагоги)

церкви, соборы,
храмы, часовни, ме­
чети, молельные
дома, синагоги

хозяйственные по­
стройки; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужива­
ния; сооружения инже­
нерной защиты; мону­
мент; памятный знак

80

Религиозное
управление
образование
3.7.2

Размещение зданий, предназна­
ченных для постоянного место­
нахождения духовных лиц, па­
ломников и послушников в связи 
с осуществлением ими религиоз­
ной службы, а также для осу­
ществления благотворительной и 
религиозной образовательной де­
ятельности (монастыри, скиты, 
дома священнослужителей, вос­
кресные и религиозные школы, 
семинарии, духовные училища)

Дом причта Хозяйственные по­
стройки; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужива­
ния; сооружения инже­
нерной защиты; мону­
мент; памятный знак

80

Примечание:
<*> Предельные размеры земельн^хх участков не подлежат установлению.
<**> Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

».

*- *- *-

*- * - *-


